Ex jure primùm omnium congenitas  
sibi videntur ferre illas differentias, quibus utraqve in divinam &  
humanam, civilem publicam, domesticam aliamve socialem po-

testatem obligationemque distinctionem, sub distinctionesque admittat. Notabilis autem imprimis ac plurimum celebrata illa differentia est, quæ in naturalem & civilem utraq; respicietur. Quam, si rem, quæ subest, species, notasse imprimis Aristotelem (a) putabis, quando societates tum domesticas, tum civilem perfectam, aliasque, partim naturæ, partim civili ordinatione contræ & constare demonstrat; quippe quod omnem societatem si referas, totam, quæquid ejus tale est, in potestatibus ac obligationibus mutuis consistere repetias. Largiter agnoscunt hoc JCI nostri, ubi non modò disertè sibi opponunt naturæ & civile vinculum, (b) civilem à naturali & communi potestate diversam (c) ostendunt; sed & per omnes penè, quas tractant, utriusque affectionis hujus species, id comonstrare nituntur, quomodo & quousque v.g. patria, dominica, maritalis potestas, dominium in res nostras, facultas exigendi debita &c. naturalis, & in quantum è converso civilis seu positivæ justitiæ sint. Simile facientes etiam in genere obligationum, ut puta advertentes, quatenus homo homini, filius patri, uxor marito, servus domino, creditori debitor, &c. naturali simul ac civili jure, naturaliter & civiliter obligati sint: de quibus singulis infra suis locis distinctius erit memorandum.

(a) lib. 1. & 3. polis. & alibi pass.

(b) l. 9. de cõ. dist. indeb.

(c) §. 2. 7. de patr. potest.

IV. Atque quod utriusque huic qualitati, & potestati scilicet & obligationi ex causâ suâ, jure videlicet commune induit, perpetuas aliqua est utriusque cum utraq; conjunctio, sive in relativa quadam oppositione, sive in concurrentia illa consistat. Nimirum ex lib. 1. cap. 4. liquet, potestatem ex virtute juris permissivæ esse, obligationem vero ex præceptivâ cum affirmante tum negante. Porro ostensum est eodem lib. cap. 3. has virtutes in effectis suis sese semper comitari. Idque modò, qui concurrentiæ videtur posse appellari, quò non potest quod præceptum est, simul etiam non permissum esse, & quod permissum est, simul; ne d quoquam impediatur, præceptum esse. Ex quo primum videtur fuisse hoc, quod potestas, & obligatio ut primi & proximi harum virtutum legalium effectus, sese invicem non possint non comitari, ac juxta dicitur, Id quod præter hoc rationis, sollicitæ ad rem attentioni non tam facile potest inire, quando non comprehenditur aliqua jure

jure quodam obligatio agendi aut præstandi quicquam, aut abstinendi à quoquam, quin eodem jure potestas simul intelligatur data idipsum præstandi, agendi, omittendi. v. g. parentem honorandi, debitum solvendi, non lædendi quemquam. Et vicissim quando omnis quæ jure est concessa, potestas, nulla esset futura, nisi simul à jure vetante obligationis haberet munimen, quo obstringerentur alii, ne obstarent, aut contra facerent concessæ facultati, veluti si cui permissum est haurire aëra, capere per terrarum solitudines, aut maria feras piscesque, hunc quò minus injuria impediatur, erit obligatus alter. Porro verò, ex iisdem fontibus, quædam etiam in specie, relativæ oppositionis conjunctio, qualitatibus hæc videtur proflire, in respectu dominantis & subjecti, dominationis ac subjectionis ad invicem juxta mensuram alterutrius parilem, consistens. Quando nimirum qualibet ex permissivo jure potestas, aut is qui potestate exinde præditus est, quatenus illa est, ut quidem omnis est, in aliquid subjecti, (sive res illud sit in specie sic dicta, sive persona) ne inane & jus illud & potestas fiat, ex jure præceptivo ipsum illud subjectum sibi obligatum, eoque obligationem in eo sibi respondentem habet. Et vicissim, quando qualibet ex præceptivo obligatio, aut is qui potestate præditus est, quatenus illa respicit aliquem, ut omnis facit, cui subjectum obligatum est, potestatem ex jure permissivo supra sese sibi parilem agnoscere videtur. Quomodo e. g. priori specie, nulla esset competens magistratui potestas in subditos, iisdem imperandi tributum, militiam, operas, nisi ad obsequium & imperata illa præstanda iisdem essent obligati; non domino competeret dominium in servum, nisi hic illi necessitate juris parere obstrictus esset; conditor humani generis quando viro dominium permittebat in uxorem, hujus voluntatem simul subjectam volebat illi; actio quæ Juri appellant & potestas est, persequendi in judicio quod sibi debetur, obligatio tam civiliter, ac naturaliter debiti præsupponit; summa si ad alteram speciem exempla vertas, è contra obligatio debiti præstandi parere actionem dicitur; si quis ad obsequium præstationesque obligatus est conjugii, domino, magistratui, alii, in eundem, quantum fert illa obligatio, obtinet utique potestatem isthac exigendi alter.

Nec verò putari debet, ac si abscedat ab *relative hoc* respectu potestas quælibet in aliam, præter personam, rem, veluti dominica in id quod nostrum, potestas usurpandi, securitatis ergo tenendi alienum, persequendi certum aliquod corpus vel rem aliam, quas ferè potestates jus in re & ad rem Juris interpretes appellare solent: quippe etiam si non ea ad potestatem reflexio obligationis à re exire potest, quæ à personis; esse tamen alicui obligatum, imò pars arctissime alligatum illud, quod ei invito abstrahi, cujusque usus, possessio interverti, aut apprehensio impediri non potest, nullus dubitem. Non obstante, quod vulgò omnia talia obligata nobis non dicantur. Quippe genere obligationis realis, in alia cognatissima nomina specifica, abeunte, quibus res nostra, possessio nostra, servitus, pignus &c. appellitentur. Ne dicam accidere, quod ex his objectis, etiam illa, in quæ remissior competit potestas, disertè obligari dicantur, & modis quibus obligationes alias constitui solent, constitui, puta quando in jure civili res pignori dicitur obligari (a) pignus vel hypotheca contrahi (b) servitutes pactionibus & stipulationibus constitui (c), unde congeritur, quod usque JCro Paulo (d) deferendum sit, afferenti, obligationum substantiam non in eo consistere, ut aliquod corpus nostrum, aut servitutem nostram faciat; nempe accommodat ille sese ad usum vulgarem, ubi obligatio de personæ obstrictione communiter tantum solet accipi. Quando & ipse ibidem addit, *in eo illam consistere, ut alium nobis obstringat &c.* Porro nec etiam prævacante ab hac conjunctione respectu ad obligationem, haberi debet illa potestas, quæ est in id occupandi, quod nullius esse audit; scilicet monitum antea est, relationem hanc alterutrius ad mensuram alterius accipiendam esse; ut adeò, cum talis potestas, quæ ipsam rem antequam capessitur, afficit, in quadam contingentiâ, sive in futuro, sive, ut ita dicam, in potentia quasi consistat; similiter quoque illa quælibet obligatio accipienda sit; quæ postquam res occupata aut occupationi proxima fuerit facta, ad potestatem aliam, quæque arctiorem fortitur relationem. Ne nunc pro sustinenda hujusmodi acquirendi potestati suâ, si non hac ex objecto ipso, autem quælibet opposita obligatione, confugere opus

(a) l. 20. ff. de pign. lib. 8. c. 17.  
 C. (b) d. locat. 2. §. 15. (c) S. 4. J. de servit. §. 1. de usufr. (d) l. 3. de O. & A.

fit, ad illam ex consequente juris prohibitionem connotatam potestati obligationem non faciendi; in qua utique, quin isthac aliqua relativa oppositio adhuc hæreat, per generalia illa juris principia, (a) & 7. l. 14. de quibus quisq; vetatur alteri lædere, alteri iniquam conditionem inferre, inhibere quenquam ut jure suo & communi utatur, aut uti id l. 13. §. ult. de quod nullius est occupet; negari nequit.

*injur. §. 12. 7. de R. D. l. 55. ff. de acq. rer. dom.*

V. Neque verò etiam apparatus hic quicquam turbare debet, quasi videantur sæpius sibi invicem loco causæ esse potestas, & obligatio, magis, quàm ut ex communi aliqua causâ utraq; affectio nascatur, aut junctim prodeat: dum v. g. id fortassis, si negotii prohasi respicias, agi audias, actumve, ut potestas imperatoria, tutoria &c. alicui detur, constituatur; quod aliquis imperator, tutor electione, aut decreto fit constitutus: quod cõventione, contractuq; gignatur obligatio: quod ipsa obligatio mater actionis h. e. potestatis exigendi juris interpretibus liceat dici. Inquam fatendum hic est, unam hæcmodi qualitatum præ altera sæpius in prohasi magis versari, & in tantum prærogativæ constitutionis videri progredi, ut tanquam antecedens appareat hæc; illa verò ut consequens: veluti si cui committitur potestas imperandi, negotium administrandi, &c. tibi sibi sunt subjecti, ad hæc obligati sunt, si contractu celebrato nihil aliud ferè dictu frequentat, quàm quod in apice est: dabis facies? dabo faciam, dandi faciendi obligationem esse contractam; non memoratò quidem: juxta quam promisisti: aut si ultro promissum non exhibueris, mihi licebit id exigere, ego jure ejus rei nomine judicialiter agere poterò. Cù tamen reapse, siquidem fundù negotii respicias: potestas efficaciter commissã simul subjectio obstrictioq; rei hominisve in quos, sancita illa: & obligatione contracta, simul ad normam ejusdem potestas, seu actio quæ dicitur, nata intelligatur. Unde etiam quoad hoc, illud in jure nostro frequentis, de natã ex contractu non modò obligatione, sed & actione; ex pacto non item (h): Neque verò quod ob aliquam rationem aut intuitum videatur parens prior filio esse, ideo & est talis, sed revera per naturam relationis, quod has conditiones, quibus pater & filius hi sibi sunt, naturã simul enascuntur, sunt, ac intereunt: eadem

*(b) l. 7. de pact.*

RATIO

ratio etiam videtur potestatis atque obligationis esse; tollas enim juris necessitatem obsequendi, nec concepi poterit, quodnam jus seque facultas legitima superfit imperandi tollatur actio, & frustra erit querere, de obligatione civiliter efficacissima. Nec refert quicquam, si forte in tractatu aliquo, verborum tenor non tam variusque quæm alterutrus faciat mentionem, cum hic obtinere debeat, quod alibi commendatur quoque, nempe, ut eadem violatæ sit, quæ expressi (2): ut constituta potestate intelligatur objecti obligatio, & vicissim, expressa obligatio subaudiatur in altero quodam potestas.

VI. Post hæc à subjecto formando effectusque, hominis nimirum agendi potentia actioneque, potestas, & obligatio, quæ virtute causa suæ, juris videl. istas formant, primum videri possunt non posse non perpeti, quin, sicut illa, ita etiam hæc *oppositorum* sint, puta agendi, & non agendi, sive patienda omittendive. Formæ enim bonæ, & egregiè formative conveniebat, totum objectum (quod quidem hæc tam latum esse cap. præced. inditatum est) cui formando deditur, ad præfixam finem informare. Accidit id autem utriusque, potestati scilicet, & obligationi legitimæ, ut agendi & non agendi sint, vel per manifestissimam experientiam, alia probatione non indiget; quippe nemo dubitat, hominibus ut agendi v. g. per commercia licita sibi acquirendis, corpus suum ab injuria tuendi, ita & non faciendi potestatem legitimam competere, veluti non acceptandi quod à quoquam liberaliter offeratur, patienda, ut quisquam aliter se suæ utatur, omittendi vindicationem sui, &c. Quia multa potestas legitima, ea videl. omnis, quæ citra strictiorem necessitatem, adstrictionemque ad alterutrum oppositorum à lege relicta est, ita comparata est, ut quæ faciendæ non faciendæ existens ad opposita anceps sit, manens tamen utriusque legitima, vel saltem non illegitima, ita ut etiam ad exercitium procedens quicquid alterutro producat correctioni tanquæ illegitimum non sit obnoxium. Quomodo v. g. qui forum intrat per legem quod venale extat enterè potest, potest etiam non emere, manum quoque suam, dum secum sedet, nec forte Deum hoc ipso blasphemant intendit, levare ac non levare potestatem habet. Nec mir-

sus

(2) l. 2. § 4. de  
pat. l. 4. § 6.  
in quib. caus.  
pign. nec cotr.  
l. 77. de R. J.  
l. 128. § 2. mis. q.  
de V. O.

nus ambigere licet, obligationem & faciendi & non faciendi legitimam dari, quia videl. nil frequentius est, quam ad utrumque modo scil. ad hoc modo ad illud homines solere obligari, dum vid. qui alteri vel gratuito vel pro accepta pecunia operam suam promissit, locator operæ forte, aut mandatarius, qui pro pretio rem aut pro accepta re pretium præstiturum se passus est, emptor, venditor, hi dico & hujusmodi ad faciendum aliquid obligati sunt, ipsa quædam obligatione faciendi. E converso, dum eum, qui alteri fortivitatem h. e. facultatem prædii sui usurpandi concessit, ferè ad hoc

(a) l. 15. inf. de servitut. l. 6. §. 2. si serv. vind. (b) §. 3. J. de except. l. 13. §. 13. l. 27. §. 2. de pact. (c) l. 3. pr. de cõdit. cau. fa dat. (d) §. 6. 8. Et. t. J. mandat. (e) t. de prad. minor. (f) l. 66. l. 36. §. 9. de rit. nups. l. 6. Et tot. l. i. C. de interd. matr. int. pupil. Et t. (g) §. 1. J. de actionib. (h) l. 9. de R. V.

obligatum jura dicunt non ut faciat quid, sed ut aliquid patiatur aut non faciat (a). Patiatur scil. alterum uti re, non faciat, puta impedimentum, quo minus uti, aut rem quæ servit reficere alter possit: quò pertinet obligatio ex pacto, ne quis petat (b) ne judicem adeat (c). Quia etiam hic accidit, utrumque obligationis genus eidem homini circa idem negotium conjungi, vel uti mandatarius & exequi quod mandatum est, & fines mandati non transgredi tenetur (d). Cum tutor pupillum ejusque fortunam tueri & contra non alienare eorum prædia sine magistratus decreto (e) non ducere vel sibi vel filio suo pupillam uxorem, aut, quam rationem habuerit, & annus utilis post, quæ sit rebus præterierit (f) contritus est. Cum (ut capite dicitur) quisque hominum divino humanoque jure obligatus est, ut & suum cuique tribuat, & lædat neminem. Ex his obiter licet observare, quò cum salis grano accipiendum sit, quando civili jure (g) is qui rem nostram, inique detinet, nullo jure nobis dicitur obligatus esse: scil. non ad eum obligatum nobis esse ad præstandum seu faciendum quicquam, tunc ad præterito ad non faciendum, puta non impedendum patiendumque obligatus sit, ut sufferamus ac vindicemus id quod est nostrum; quamvis tamen adhuc dici queat, paulo durius istud dictum esse, vel eo quod hæc ipsa perpesio nomine restitutionis in jure comprehendatur (h). Posset deinde quoque, si conduceret, ut pluribus hæc persequeretur, quomodo ex distincta præceptiva legis virtute, imperante videl. faciendi, veritate verò, non faciendi nascatur obligatio; sit præterea colligi, cum æq; ac obligatio, potestas quoque faciendi & non faciendi sit, virtutem,

per-

permissivam similiter quodam modo duplicem quodque esse. Præterea possemus hic, pariter tum potestatis tum obligationis amplitudinis demonstrandi ergo, simul plures agendi non agendi distinctiones ac species pervagari, enarratione facta, quomodo & hæc & illa sit internorum ac externorum, compositorum ac simplicium actuum, quomodo præstandi, dandi vel faciendi utraque sit; sed quoniam hæc & huiusmodi, partim ex iis, quæ supra lib. I. cap. 4. partim ex illis quæ cap. de obligatione ad vocem solvendi addenda erunt, partim etiam ex ingenio cuique complere, facile est, de iis ulterius non laborare.

VII. Alterum porro, quod potestas & obligatio agendi legitima, naturam potentie agendi sive ipsius actionis communiter imitantur his utriusque sese ad similitudinem habent, est earundem (ut ita dicam) *circumstantiatio* sive in circumstantiis constitutio. Etenim cum potentia agendi hominis per infinitam circumstantiarum varietatem vaga, in omnifarias actuum figuras discursiva est, eadem conditione hæc, ut à jure illi ordinandæ immixta eam debebant attendere, & justitiæ actuum eandem juxta quam circumstantiis circumdata erat, præformare, ita scilicet ut & ipsas illas circumstantias, demptâ vagâ illa indifferentia, juxta ad actionum justitiæ componerent. Imò dubitares, an formale ipsum ac totum esse potestatis obligationisque, quo legitime sunt, in hac circumstantiarum ad potentiam ad ordinationem ponenda sit; Planè exemplum circumspiciens, facile cernet, non minus, atque de iustitiæ actuum, ita & de justitiâ harum, quæ illi matrices sunt, quarum qualitatibus omne iudicium ex circumstantiis fieri, ubi vera ac legitima habetur potestas, v.g. principis exigendi tributum, à subditis in necessitatem utilitatemve principis modicum, modum quod quis commodissimò (a): potestas uxoris, repetendi dotem, è bonis mariti, hoc vel mortuo, vel ad inopiam vergente, in quantum facere potest (b); similique modo obligatio tutoris, docandi mulierem adultam elocandam, pro modo facultatum, ac dignitate mulieris mariti que (c). Obligatio debitoris mutuum restituendi ejusdem nature & qualitatis (d). Par ratio est in cæteris, sitque res prorsus manifesta, si utriusque unam alteramve ex ejusmodi circumstantiis

(a) l. 16. §  
 segg. lib. 10. C.  
 (b) l. 1. 2. §. 1. r.  
 solu. matrim.  
 dos. quæ adm.  
 pet. §. 37. de  
 act.  
 (c) l. 60. §  
 seg. de jure  
 dot. (d) pr. §.  
 quib. mod. re  
 tolle. contrab. obl.

tollere aut mutare, ubi continuo legitima, imò prorsus potestas aut obligatio esse desinit, veluti si ponas potestatem non à subdito, aut citra utilitatem publicam, tributum exigendi; repetendi dotis è bonis conjusvis extranei; necessitatem dotandi filiam cum majore bonorum parte; necessitatem restituendi mutuum longe majori, quàm acceptum erat quantitate &c. Sunt posteriores duæ hæc qualitates obligationi ac potestati ex conditione subjecti h. e. potentia agendi, ejusve effectus, qui actio est, communiter redinfluentes, non tvidem ex sese facientes ad formam ediqve potestati & obligationi specificam, quatenus hæc aliqva his illis circumstantiis vestita; hoc faciendi aut non faciendi est: hoc enim à lege habent; sed quatenus ipsum quasi materiale seu esse genericum, & circumstantiatum esse, ut faciendi aut non faciendi est illis coinferunt.

VIII. Deniqve utrinque videri potest magis descendere communis utrinque qualitati affectio ista, quæ sui-cuique-tributiva sunt: nimirum hominis tribuere cuique suum, id totum humana actio, idemqve humana potentia est; ut adeo haud diffidendum videatur, quin conditio isthæ potestati ac obligationi aliquo modo inde agnoscatur. *Ceterum quia hoc ipsum tamen suum cuique tribuere, quæ forma specificam, à jure quoque est, necve enim actio per se, aut etiam potentia per se sui-cuique tribuens est, sed talis demum per formam est, quàm à jure præscriptam habet, sive quæ præstante juris præscriptione illi adsistit. Unde igitur & quicquid illæ hujusmodi sunt, etiam à jure videntur esse; & per consequens à jure ipsum communis affectionis genus utrinque participare. Quod si hæc sunt ambæ sui-cuique-tributivæ, dubium esse non potest, cernenti, finem juris circa vitam ratione utriusque activam occupatam esse, ut suum cuique tribuatur, & hujus finis ergo, hæc ut media eidem rationi activæ à jure impressæ existere; simulq; id ipsum esse per quod sui illa tributio rectè fiat.*

IX. Obiter notaretur hic aliqvis, & tributionem ipsam & potestatem obligationemqve sui tribuendi, tum ad ipsum fontem suum, hominem scil. qui tribuit aut tribuere potest debetqve, sese referre, tum ad alios extra propendere atqve procurrare: ferè

namqve

tamen cum hac diversitate, quod potestas liberior, penè conspicua magis sit in reflexione illa, quæ est ad potestatem fruentem ipsum; obligatio vero, quæ quidè restrictior in ea, quæ in progressu ad extra est. Id quod ex communiori observatione itidem patere facile potest. Etenim quoad obligationem ita comparatum est, quod aliis, Deo videlicet & proximo, aut si quid aliud extra nos in simili collocandum est censu, obligari posse nos, divino humanoque jure, omnes planè autument, Deo v. g. ad cultum, obsequium; hominibus ad humanitatis officia, parentibus magistratui ad obedientiam, ad venerationem, subditis, liberis ad tutelam, sustentationem, creditori ad reddendum mutuam debitumve aliud, ac ita in cæteris; At vix est quod aliquibus intelligatur aut attendatur, quod & quomodo sibi ipsi quisquam queat obligatus esse, in tantum, ut etiam vulgaris Jctis nata maxima est: neminem sibi ipsi posse obligari. Cujus axiomatis rami sunt, quod consolidatione juris, actionis obligationisve confusione, quas vocant, obligatio, & quæ illius species aliqua est, servitus, extincta censeantur. (a) Quod ne quidem eidem pro eodem obligatus quisquam esse queat (b) pura fidejussor debitoris creditori, si hic per successionem idem cum illo esse incipit, quod tum simul & fidejussoris persona, sicut accessio debitoris ante quasi fuerat, huic quoque videatur accreta, vel quia obligatione principali, ut loquuntur, confusa juri, accessoria obligatio fidejussoris, simul confusa videatur; neque enim hic debebat debitori principali, sed hujus accedens obligationi simul cum hereditate obligatus erat. Deinde quod non ii qui in potestate aliorum habent, puta dominus servo, pater in familia, nec hi illis, jure, quo pro una persona quasi habentur (c) obligari putentur (d) unde illa Jctorum: inter Dominum & eum qui in potestate ejus est, nulla obligatio nasci potest. (e) Domini cum servis suis passivè ex plerique generi atque obligari his non possunt (f) & vice versa (g), Non potest enim his quos in potestate habemus quam nobiscum ipsi agere possumus (h) Læ nulla (h. e. nulla judicialiter litigandi i. e. agendi facultas, & per consequens nec ab altera parte civilis obligatio) nobis esse potest, si ea quæ in potestate habemus (i). Hinc porro exit, quod subjecti dominorum potestati, tanquam quædam dominorum pa-

(a) l. 71. de fidejuss. l. 75. 95. §. 2. de solut. l. 7. C. d. pact. §. 3. f. de usufr. (b) l. 34. §. 8. de solut. l. 35. §. 3. de fidejuss. (c) l. fin. de impub. & aliis substat. add. l. 22. de agris. & censu. (d) §. 6. f. de inuicil stip (e) §. 6. f. de noxal. act. (f) l. 13. inf. C. de transact. (g) l. 36. de licet. ral. caus. (l) l. 16. de furi. (i) l. 4. de judic.

(a) l. 79. d. ac-  
 quir. hered. l.  
 38. §. 17. de V.  
 O. t. J. per  
 quas person.  
 suig. oblig.  
 acquir.

rentumve accessio, non sibi sed ipsis, cum res alias, tum obligatio-  
 nem acquirant (a). Ex adverso autem hinc, quod potestatem sui-  
 tributivam liberiores attinet, ita plurimum quoque videbitur in-  
 tentione ac effectu in eum redundare, qui præditus illa est. (Dico  
 liberiores, nam quæ cum necessitate conjuncta ac officiosa est, cu-  
 jusmodi plurima magistratus, patris, tutoris est, vi arctioris obli-  
 gationis conjuncta ad alterum manifestius pertrahitur) quo in nu-  
 mero est potestas conjusque acquirendi, occupandi, quod antea nul-  
 lius, commercandi, recipiendi, vindicandi ab aliis modis licitis, u-  
 surpandi rem suam communemve, & quæ complures sunt alia po-  
 testates nostræ nobis magis proficua, nobisque adeo tributiva no-  
 stri, nobisve competentis; citra tamen strictiorem necessitatem,  
 ejus usurpandæ, quando pene æquè liberum soleat esse pleraque  
 nobis non acquirere; non recipere, vindicare, aut usurpare nostra,  
 quàm contra agere.

X. Verutamen, utut hæc ita sese videantur habere maxi-  
 mè, quod videl. potestas liberior, nobis, obligatio strictior, alteri  
 magis tributiva videatur esse. Penitus tamen rem insipienti o-  
 minino apparituram existimem, & quemque sibi ut alii obligari, &  
 alit ut sibi liberior, & magis tributiva alioque tribuere. Ita enim  
 de potestate officiosa, quam modo dicebam, & inferius suo loco  
 dicitur distinctius, jamdum liquet; illam per conjunctam sibi ob-  
 ligationem, ad alteri suum quid tribuendum, aliquem satis rigide  
 pertrahere. Liberior potestas, qualem fortè dicere possis facul-  
 tatem dono dandi alteri, sublevandi in commodo & acquirendo,  
 levissimam quam injuriam ab alio propellendi, quamvis levio-  
 rem culpam detestandi, aut redarguendi, & similem; non equidem tan-  
 topere videri posset trahere adversus alterum; attamen & eam all-  
 oquus alteri tributivam interea esse vix potest negari; licet accipi-  
 endum id sit secundum laxitatem, quæ id ipsum quicquid sit est à  
 lege ipsa tributum, perque legem tribuendum, quæ citra atri-  
 ctionem arctam & omnimodam, citraque necessitatem rigidioris  
 sanctionis pœnalis. Tametsi de potestate aliqua erga alterum verè  
 legitima h. e. effecta magis à lege, quam nudè tolerata, vix videatur  
 commode afferri posse eam, meram tamen aliquam sanctione atque

tionem legitimam consistere, per latissimum universale illud præceptum, quo proximum sicut nos ipsos tenemur diligere, adeoque & tenemur ei præstare quæcunque sanam humanam rationem utentes nobis præstare ac præstari bona cupimus; quomodo & consolari, & moneere & hortari & sufferre, nec odisse nos invicem moneer, imò sibi præcepto obligat Apostolus (a). Et vicissim quod de obligatione ante memorabatur, ac si sibi ipsi nemo quisquam obligaretur, nec adeo sui ipsius tributiva detur obligatio, non satis quoque firmo talò videtur insistere. Namque certe nostram non possumus modò & tenemur tueri, saltem non abolere vitam, præceptum enim generale est non occides; (b) non animam corpusve possumus corrumpere aut perimere. Quod de corpore etiam subsensere Icti gentiles, quando neminem corporis sui æstimatorem membrorumve dominum esse admittunt (c). Ad animæ conservationem torpentina & hortamenta in sacris & æternum exitum minitantiæ præcepta, si contra agatur. Scelere infideles (d), ut homines mereantur edici, oportere nos obstrictosque esse, animam virtute excolere, honeste etiam nobis vivere, vitia & turpitudines omnimodò fugere, mentem sapientiæ imbuerre, facultates acquirere, ac conservare, ut inde liberalitatem exercere aliisve benefacere, ipsique beati esse possimus. Summa, non dubitandum videtur, dilectionem nostri, intra terminos iusti perseverantem, puta quatenus citra læsionem alterius, vel etiam cum beneficiis alterum conjuncta est, etiam obligationis legitimæ videri esse. noto nunc urgere quòd Deo tanquam Domino ac patri nostro, cui beneplacitum in filiis hominum, nos ut filios ac servos quantum in nobis est, conservare atque ornare tenemur. Planè per diu hæc nullus videtur ambigere debere, quin sumpro lato vocum sensu, utraqve & potestati scilicet & obligatio non tantum sui-tributiva, sed & aliis & sibi quoque, id quòd plenè tandem cuique sui est, valis sit. Penè hæc sunt, quæ obligationi ac potestati communia prænotare hic fuit visum.

XI. Unum autem præ multis palmarum hujus generis ad hoc est quòd hæc inter & sequentia adhuc videri ponendum, nimirum quòd de causis harum qualitatum in factò est, quibus datis positisque has quoque poni consequens sit. Equidem latius jam

(a) Rom. 12. 2.  
Cor. 13. Gal. 5

(b) Exod. 20.

(c) l. 13. ad E.  
aquil. l. 1. S. 5.  
de his qui es-  
sud.

(d) Arist. lib.  
3. Ethic.  
Etb.

in superioribus deductum conclusumque est, quomodo immediati hi sint in homine hominisve potètia producti effectus juris, & quomodo jus causa quædam sit harum conformans universalis. Ast hoc nondum est perquisitum, perpetuone uniformiter, an casu, an certis quibusdam in natura datis ac suppositis, lex tales hæc effingat? & si quædam talia jus correquirat, quænam illa sint? Uniformes obligationes ac potestates hominibus omnibus à jure indi, re clamat notissima experientia, similiter nec mero casu fieri, ut hic ita alter aliter sit obligatus, alia atque alia potestate sit præditus, patet facile vitam humanam circumspectanti; quin potius id in vita deprehendet, quod posito, quem esse parentem, maritum, dominum, magistratum, creditorem; idem quoque certò genere potestatis gaudeat: quod factò contractu, commissò delictò, datà subjectione, obligatio hominibus agnata existat. Unde fortè colligeret quis, similem hic fore naturam sibi, & in producendis potestatibus atque obligationibus, admodum, quem in aliis rebus producendis observat, hic quoque eandem processuram; pro certis effectis, certas agnoscendo concausas, quando v. g. (ut processum hunc naturæ in aliis suis effectis describam) homines non vage, per æra & campos effingit, sed maris & formina prærequirit conjunctionem; arbores, fruges, gramina, non ex lapide, ex vento, ex callidibus & undis, æquè protrudit, atque ex granis, radicibus aliisque seminalibus, per hortos arvosque cultos quietosve pingves: dum ex ovis incubatis volucres, ex vaporibus aquosis, succis, sulphureis in ære gignat meteo ra &c. Cui rerum formandarum rationi, etiam humana adstipulatur, quando, fabrum non visurus sis, ex arenis, lapidibus, aut lignis, ventos aquasve vomeres procudere, sed ex ferro ad ignem; non mellis æternas per æthera & undas, sed pingvibus præparari in arvis. Ex quibus inquam summo utique est, quod, quæ ex naturali, quæve ex positiva humana lege potestatis, obligatio est, præter legem, alia quædam in natura rerum, datæ quoque habeat, quibus suppositis demum excludantur, lege illæ quoque. Cæterùm quænam ea sint & quot numero, circa nomen ejusque potentiam; hanc enim illumve ut afficere ita & contingere debere videntur, fortassis non æquè liquidum, aut facile est à priori demou-

str.

strare. Nihil si quid licentiæ auferem fumere, eorum concupis-  
rum per naturam verum, quoad potestatem & obligationem, per-  
sonas inter, gignendas, quibus numero genera eorum, auferem :  
Beneficium, videl. Maleficium, conventionem, conjunctionem,  
& denique in bono præcellentiam; quoad personas inter se, ali-  
as, tot quor modi constituendi domini. Demonstratio autem  
horum inde, opinor, facta erit; ubi ostensum fuerit, singula hæc  
talia naturæ suæ esse; ubi eorundem sapiens, atque provida perur-  
niversitatem rerum coordinatio ac institutio fuerit monstrata, fa-  
cta porro provocacione ad experientiam, rerum magistram, nun-  
quid ulterius hujus generis præter hæc horumve partes ex rebus  
depromi possit? Et si quidem tale non reperiatur, putem videri pos-  
se, obtentum esse, quod prætenditur, nempe tales totq; cum jure  
causas esse potestatis obligationisq; legitimæ. Et illa quidem nobis spe-  
ro probata fore per inferius tractanda, quando id agendum erit, ut  
quæ primariam intentionem, ostendatur, ex quibus causis nascar-  
tur obligatio, subintellecto, ex iisdem etiam simul gigni parilem  
habeant potestatem.

XII. Quævis autem ubi de harum utriusq; natura, causis,  
ac speciebus disquisitio ulterior instituenda est, ambæ quidem ju-  
stim possent imò deberent considerari & unum quasi sub intuitum  
cadere, ob multam earundem, quæ profus geminæ incedunt, con-  
venientiam; nempe in fine, qui est, ut suum cuique tribuatur, sub-  
jecto in hætionis, quod homo humanaque potentia est; effectu pro-  
ximo, qui actio justa sui que tributiva: causis conformantibus, quæ  
jus & modo dicta data per naturam sunt. Imò vel idem maxime  
jungi deberent, quod, cum sint relative opposita, magis natura al-  
terutrius, per alteram possit illucescere, neque enim temere pote-  
statem legitimam in quid reperias, cui non par in subjecto respon-  
deat subjectio quædam seu obligatio; & vicissim non obligationem  
cui non potestas respondeat. Attamen, quia nec desunt etiam, quæ  
syntactant, potius separatim quodammodo ulteriori in progressu eas  
considerari, hoc magis nunc refedit animo. Quippe visum fuit &  
in eodem modo habere rationem priorem, & posteriorem suis non  
carere commodis. Dum, si illa attenderetur, foret, quod animus

continuo ad utrumque pariter respiciens necesse haberet distractionem quandam perpeti, & per hanc minorem singulis, nisi cum temporis longiori tractu, aciem intendere; quod etiam deinde ipsa sermocinatio fieret laxior atque incommodior, si geminae semper tam ipsa quam affectiones earundem proferenda essent. Commodum autem in hac disjunctione potest esse maximum. Quod praeter liquidiorum sermonis fluxum, mentisque vim conjunctam magis, singulae per eas species distinctionesque, iisdemque cum affectionibus queant proponi, quas usus in hac aut illa attendit magis laudatque: quomodo sane obligationes magis distinguuntur ex causis v.g. conventionem, delictum; potestates autem ex societatum ac negotiorum genere celebrantur magis, quatenus nimirum vel civiles, vel patriae vel dominicae &c. sint. Quin reapse, quia nomine ac specie inter se distinctae sunt, affectionum quoque diversitas quaedam de iis praesumenda est: Nec multum adeo pro conjungendis iis in tractationis progressu stringit, quod ad naturam relatorum accedant, quippe quod non tam relata ipsa sint, quam relatorum seu relationis, ut vocant, fundamenta; nempe magistratus & subditus, pater & filius, creditor & debitor vulgo proprie relata habentur, potestas autem & obligatio singulis incommoda, causa & affectionis tantum in ipsis, propter quas illi sunt talia; ut adeo satis causa igitur visum fuerit, quare potius, quam per salebrosam, & ab usu atque ab attentione vulgari remotam combinationem, pergeremus, secundum singulas post haec perillustraremus, daturi interea operam: Uti in pertractatione alterutrius, alterius ita non omittatur mentio, quatenus declarationem aliquam ab invicem mutuae possint: de cetero dum haec tractatur, altera tacite pro sua convenientia subsumpta. Progressu facto primo ad genus potestatis, hunc maxime in finem, ut ordinem qui usquam publica auctoritate extat, concinniore Jurisprudentiae, in Instituti Justinianei nobis exhibitum, quantum fieri potest, calcemus.

CAPUT II

De potestate in genere

Potestatis genus dicto maxime congruo facile potest

II. Eademq; agendi.

III. Et legitima quidem.

IV. Potestas ex duplici, unde est, virtute legis, permissiva videl. ac preceptiva, vel libera seu arbitraria est, vel officiosa.

V. Libera potestas, pro duplici considerandi modo, quo vel citra impedimentum, vel in aliquid rei competens est, aut libertas est aut potestas dominans.

1.

Potestas in genere nobis definita esto: facultas agendi legitima. Facultas dicta sit, quæ Græcis δύναμις:

(a) Latinis etiam aliàs, voce generalius usurpatâ, potentia; (a) Arist. lib. Conjugato atq; æquè lato significato, quo valet rō posse. Quippe quæ Categoriæ c. 8. species rei, & naturâ suâ est, & sapiētibus intelligitur aduocatus, pō. lib. 2 Eth. c. 5. itentia, posse; q̄ualitas sc. rei in respectu ad actum, talē etiam figurâ, & possio. vocabuli facultatis præfert, dicta, ut videtur à faciēdo, quæ in cultus, familiaris, facilitas, (ignosce lector insuetis dictionibus.) non in eo vltro sese inuicem, usum vulgarem, quis enim latine callens, quomodo facere jus seu potestatem à lege habet, non dixerit jus se facultatem faciendi habere? Tantum attendo, conueniētiam in Jure peritorum, qui, tamen si species potestatis, g. libertatem, iura prædiorum quæ appellantur & similia, per genus proximum potestatem videlicet non ad eō frequenter definiant, definiunt tamen ad eō, ut per nomen facultatis. (b) & quidem diserte, ita (b) l. 4. de stat. quod tamen generalius ponant, & juxta per rō legitimum, ut l. 1. de a. l. 1. de iur. hereditatis, & l. 1. de iur. quæritur, atq; hoc modo distincte; modo, si & usum ad eō, ut in l. 1. de iur. quando eandem legitimam facultatem exprimitur

(a) tit. de jur. *per d. bis qui sunt sui vel al. jur. l. i. de usufruct. (b) d. l. i. de usufr. pr. J. d. servitut. pr. J. de act. Ec. (c) Arist. d. l. Categor. (d) lib. i. c. 2.* munt per vocabulum juris: (a) quod extra dubium, in plurimis jurisprudentiæ nostræ capitibus, etiam in positionibus definitivis, pro facultate legitima usurpatur (b). Nec verò dubium est, facultatem aliàs generalius quid designare, quàm quatenus terminis legitimi circumscribatur, tum per modò dicta, quibus patet, & restringi eam per rō legitimum; & comparari latitudine rōnū ac potentia, quas voces utique Philosophi ita usurpant, ut pōne, extra habitum ad jus respectum, cum adjectione voculæ τῆς Φυσικῆ naturalis, easdem efferant: (c) tum quod disertè & vulgari prudentum usu pro potentia naturali seu facti, ut supra appellavi, (d) quæ sumatur, ac pro legitima, quando e. g. dicimus facultatem nobis esse aut decesse surgendi è lecto, proficisciendi Romam, dicendi &c. fortè quia sani sumus aut ægri; pecuniã item quæ doctrinã aut exercitatione instructi vel minus: quin & disertè adjici videas facultati rōnaturale, ut facit Florentinus J Ctus (e) in descriptione libertatis, & imitantur Institutistæ nostri (f). Malui autem facultatem, quàm potentiam, potestati superponere, quia minus vñsum sultconsonum dictu, potestas est potentia; & quia potentia vocabulum Philosophorum usus ferè magis ad speciem aptitudinis naturalis factiva detradat, ut fieri videas, tum in genere ab his, qui logicè lo-

(e) d. l. 4. de stat. hom. (f) S. i. J. de jur. person. tum nam in pluribus, quæ sunt species qualitatis potentia, tum in specie ab illis, qui pollice sermocinantes, per potentiam plurimum non tam eam, quæ in jure quàm quæ in viribus est intelligunt, minus interim frequentante hujusmodi ad hanc partem vergente specifico usu, voculæ facultatis: non obstante, quod usu latinorum numero plurali bonæ resque patrimonii nostri facultates dicuntur; utpote quod hoc singularem quandam receptam vocis hujus abusionem metonymicam sapiat, & faciliè potestatem suam naturam à genere ipso distinctam in hoc significatione transferat; dum non in singulari, quod dicimus numero facultates bonæ notabit, sed facultates.

II. Quando porrò agendi facultatem potestatem describo, primò agendi vocem eã latitudine velut intellexi, quæ superius (g) ex usu imprimis jurisprudentiæ nostræ illam descripsimus, nempe ut accipiatur facultas, tam affirmativè quàm negativè, ut ita dicam.

agendi, puta agendi faciendive & non factibilem mittendi, patiendi, tolerandi, prout hæc ibidem plenus. Sed & ita late sumitur ipsa faciendi vox, & ita facere naturã ac hæc ad præparati sumum effecti qve. Deinde fortassis haud faciendum est, qvum momentatur: quod, si quis adhuc concisiores potestatis definitio, rationem hinc admet, ei videri liberum futurum emittere voculam faciendi, & simpliciter, ut fortè obligationem, necessitatem, &c. juris live legitimam quis describeret, ita & potestatem facultatem legitimam definire. Tùm quod alter utrà, imprimis potestatis voce, prolata, videatur, non posse non subintelligi, & res ipsa & vocula agendi. Qvò sanè pertinet etiam vulgaris usurpatio verborum, quibus dicimur alicujus rei potestatem facultatemve habere, omisã voce activã, tam in genere quàm in speciebus suis. It. usus juris, qvo simpliciter potestas dominica, patria &c. efferuntur: tũ verò maxime, quod, ut ante innui, ipsa figura vocis facultas, factio nem actionisve possibilitatem præferat inferatqve. Sed utatur hæc, quæcunt, suo sensu; placuit interim facillioris conceptus causã voculam agendi, definitioni inferuisse, utpote quæ experientia dicitur, quod alioquin virtute tantum sub altero contentum rectè magis inferretur.

III. Qvò autem live facultas, sive facultas agendi itemqve potentia sit ipso definito nostro, h. e. potestate latius genitã, neqve omnino hæc æqvè late significatione pateat, sed communius pro legitima tantum potentia accipiatur, ni fallor, usus quoque, tanto intuitu, dum non temerè, quando de facultate jure competente, quæsitio, positio aut assertio sit, audias facultatem aut potentiam dominicam, patriam, conjugalem, tutoriam, Imperatoriam, Magistraticam, Magistratus, Judicis &c. Sed talium omnium vel potestatem, vel jus, dici, voce potestatis quasi alteri facultatis differentia, quã legitima est, usa appropriatã; verbò autem, juris, sub eadem denominatione, differentiam eandem manifestè exhibente; ita ut genus facultatis simul includat; eoqve quasi genus cum differentia, h. e. definitionem, cujus potestas definitum est, in ore genitã aut partem videatur. Nèc igitur ulterius dubitare licet, quæcunt, factibilem agendi, quæ potestas est, legitima nobis dicitur.

(a) lib. 1. cap. 4  
 inf. lib. 2.  
 cap. 1. pr.

hoc fieri ad ponendum essentielle differentie, quò illius ut genericis latitudo ad speciem retrahatur, & ipsa species ut opposita aut diversa statuatur ab altera, quæ naturalis seu facti est, facultate. Si mulqve patere poterit tum ex proximis hæc, tum ex superius dictis, eandem differentiam à causa efficiente seu conformante activæ facultatis, jure seu lege scil. esse desumptam.

IV. Videtur autem omnis potestas vel libera esse seu arbitria, vel officiosa seu cum necessitate expediendi conjuncta; & illa rursus vel libertas in specie sic dicta vel dominans seu potestas dominans. Deductâ priori distinctione à geminâ virtute juris eam conformantis, posteriori ab accidente eventus aut consequentia. Licet enim potestas omnis ut jam cap. præced. & ante lib. 1. est demonstratum, ex jure permissivo, seu ex virtute legis permissiva est; alia tamen est ex permissione seu concessione legis merâ primariò, alia verò quasi secundariò, ex illa permissione, quæ præceptiva legis conjuncta atqve consequens est, cumqve præceptiva juris virtute, tanquam, capite suo in medium protrahitur. Prior illa videtur dicenda libera, posterior officiosa. Libera illa ideò, quia illud propriè solemus dicere liberum, quòd citra ligamentum, citraqve necessitatem est propendendi ad alterum oppositum, quòd in rebus publicis non est, nisi arbitriumqve liberum dicitur, quòd possumus deligere, sequi atqve amplecti bonum, (genitor in civilibus) vel non amplecti; atqve iterum vel deligere malum, vel etiam id ipsum mittere ac non eligere: quòd etiam ex ipso genere bonorum itemq; malorum alterum præ altero eligere aut repudiare quimus v. g. hanc foeminam in uxorem, hunc agrum in vineam, hunc in silvum, aucupium vel fartoriam, vel quodcumq; aliud vitæ genus pro quaerendo victu: atqve ita hominem quòqve liberum, animalia libera potissimum sub hac consideratione dicimus, quatenus pro isto suo libero arbitratu agant, quiescant, aut vagentur, neqve vineulo aut limite necessitatis ad hoc sunt inducti, sive ad alterutram quandam (ut loquimur) partem contradictionis sint constricti. Jam verò, quæcunqve eorum juris permissione sunt; sive, ut in specie proposita loquat, quæcunqve ex mera illa permissione nobis potestas est agere, illa utiq; talia sunt, quæ quæ-

cum ad jus, æque agere ac non agere aut omnia esse volumus. v. gr.  
 cum nec imperatum mihi nec vetitum, sed potestas est, manum  
 modo attollere; similiter domino, æquum jubere, non servatur,  
 servum retinere in servitute; cuique æquirere sibi, non potest. nemo  
 non videt, sequi; licet quoque manum non attollat, servum  
 non jubere, eundem manumittere: & nec beneficium accipere.  
 Atque hæc ita quidem necessario se habent, quia permissoria sunt  
 sunt, h. est, neque imperata jure neque vetita, utpote, cum in ali-  
 demum, imperio scilicet ac prohibitione juris necessitas sit. A qua  
 igitur, quia, quæ ex solâ permiskione directò potestas est, immunitas  
 ac libera existit; hæc merito libera erit dicenda, idque præ altera,  
 cujus exercitium ex jure præceptivo simul necessitatem officii habet,  
 cujusmodi est potestas glorificandi DEUM, diligendi proximum,  
 tuendi pupillum, alendi familiam, tutandi bonum publicum,  
 homini, tutori, patrifamilias, Magistratui: Scilicet & hi æ-  
 ffus quod lege exerceri iusti sunt, non possunt non jure quoque esse  
 præcepti, ne jussio sit manû futura; Unde etiam fortassis aliquo  
 saltem respectu, ut non potestas jure libera poterit appellari, quia  
 nus nimirum impedimentum legi illa non habeat. Tamen, quia  
 non æquè ut prior illa, anceps hæc potestas est; sed propter præcep-  
 tionem necessitantem, ad unam partem determinata, ejusque ex-  
 ercitium alteri oppositorum obstrictum est; Communiter autem  
 ea, quæ talia aut talis facultatis nostræ sunt, officii nostri solent  
 curari dieique, prout abundans testis est Cicero per totum opus de  
 officio elaboravit tractatum, aliique: haud incommode videtur.  
 h. est, ut illa, quæ ex mera permissione potestas est, libera & arbitra-  
 ria; hæc, quæ præcepti necessitate urgetur, officiosa dicatur; utpo-  
 te, quæ expediundo officio cujusque occupata est. Utramque præ-  
 zt. C. Mandati Imp. Constantinus junctum pulchre insinuat hæc  
 in verbis: *Sua quidem quisque rei moderator atque arbiter negotia plerumque  
 proprio animo facit. Aliena vero negotia exacto officio gerantur.*  
 utrum de potestate officiosa, & si quæ aliæ sunt potestatum di-  
 versas aut species, quas proxima tractatio non exhaustit, reli-  
 quæ in præcepto paulò amplius & collectim erit dicendi locus. Nunc  
 ad officiosam potestatem est porro prosequemur, ita tamen, ut, si quid de hu-

ius speciebus, officii conjunctum sit, id pariter, ubi commodum erit visum, indicemus.

V. Libera potestas; quam ab arbitrario possessoris ejus seu usurpantis delectu etiam arbitrariam, itemque electivam dici non obstitentem; à consequenti accidentalique eventu, ut modo dictum est, distinguere se se videtur in libertatem in specie dictam, & potestatem dominantem, aut si tolerare quisquam vocem in hac generalitate posset, dominatum sive dominium. Nempe tamen omnis cujusque legitima facultas videatur esse quomodolibet *in aliquid rei*; attamen, ut notabilem aliquam diversitatem considerationis videtur admittere, quatenus vel in ipsum aliquid rei est, & quatenus à juris *impedimento vacat* liberataque est. Quo quidem posteriori respectu, nisi multum fallor, proprie libertas dicitur; licet citra absurditatem, eadem potestas alio intuitu etiam dominatrix dici queat. Quippe vacare impedimento ac gravamine, proprie est liberum esse ac libertate frui: sive potestatem actionemve ex illa, ut reflexam in aliquid objecti, sive quomodocumque abstracto modo in animo concipias. Quin libertatem potestatemque liberam, ex alio respectu potius, quam eo qui est reflexionis in quid dici, & quidem potestatem liberam, ac facultatem ac prohibitionem potestatis, arguuntur, quod est, quod ut modo paulò ante innui, etiam ipsi officiosa potestati hæc denominatio, eò quidem intuitu, non videatur penitus adimenda; nemo enim dubitabit adserere, liberum esse cuique agere, aut liberè posse, inò debere posse id, ad quod ex officio tenetur v. g. Rempub. pupillum tueri, curare suos, solvere debita: etiam si propter adjunctum necessitatis onerosum, etiamque defectum, contradictoriè eligendi, ad eam *impedimento liberatio* qualitatem hanc non provehat, ut maxime proprie libertas dici mereatur, aut persona affecta inde se se liberam gloriari valeat: nemo enim quia officium quis suum, & quod necessario tenetur, facere potest, eum inde temere laudabit, in liberum, nec libertatem suam exinde alter jactabit, aut venditabit, nisi ipse ille respectus fortassis in questionem ponat. Ex quibus hætenus quasi in antecessum videtur fluere, eam potestatem libertatem proprie esse, quæ citra juris necessitatem, h. e. arbitraria est, &

quidem quatenus eadem tali impedimento sunt, liberos verò qui eam quatenus tali præditi sunt. Sed patet de natura libertatis plenius, ubi observaverimus, quomodo eam natura præbuit viri sapientes.

CAPUT III.

De Libertate.

I. Libertas est vivendi ut velis

II. Potestas.

III. Corpus libertatis, quod planitas permissarum à lege facultatum est, magis & minus potest ac solet esse grande.

IV. Libertas, qualitasq; servilis in uno possunt concurrere subiecto.

V. Id quod probatum reddunt etiam illi justifiniatores, qui in personis maxime obnoxiiis, residuam aliquod libertatis adhuc & restringere & laxare solent.

VI. Idem sum libertatis, permissio, termini, utraq; præceptum a legis virtus est.

VII. An vera libertas etiam vi terminetur?

VIII. Libertas alia est facultatis arbitrarie agendi, alia vacante onerosorum.

IX. Hac instar basis, partit etiq; ac termini est illius.

X. Libertas bonum est hominibus & maxime dignationis & gratitudinis.

XI. Resq; maximi favoris in vita.

I.

Libertas Ciceroni (a) est potestas vivendi ut velis

Piorentino Jcto, (b) quem sequitur Justinianus Imp. (c) naturam facultatis ejus quod cuiq; facere liber, nisi si quid vitant, jure proprio. Utque positio elegans est, & rei, quam proponit, naturam aptè significans: idem etiam effectu pene dicens utraq;

(a) s. paradox  
(b) l. q. d. stat. hom.  
(c) s. i. f. de jur. person.

illi quod strictior sit altera, & foras illa etiam ad legem definitionis paulo concinnior. Altera vero declarationi rei subiectae incumbit magis. Prudentibus autem ita utraqve esse ad amari, ut ambigua, quam calculis potior sit. Rem ipsam vero quod attinet, ambigam in specifica subiecti essentia, arbitrium voluntatis designant, neque enim re quicquam videntur differre: vivere ut velis, & quod libet facere: sensu ac respectu, quod dixi, libertatem a potestate dominante differre; nempe quod animi nostri destinatio voluntatisve delectio, ad rem actumve delectum procedendi, non sineat extrinsecus impedimentum aliquod, aut prohibens aliquid reprimensque. Et eo amplius, quatenus nec ligata eadem animi electiva facultas ad unum est, quod minus ad alterum etiam contra positum abire; idem scilicet quod facere, etiam omittere possit, & quod velle, nolle; juxta illud Jcti (a) *Ejus est nolle* (ita vulgata legit; Florentina vero *non nolle*) *qui potest velle*. Cui ad stipulatur illud Philosophi 5. Eth. c. 1. *δύναμις ἢ ἰσχύς ἀπὸ τῆς βούλησιν ἐκκρίσθη ἀπὸ τῆς εἰσας, facultas, ut & scientia eadem contrariorum videtur esse*. Et per hoc quidem libertas genere distinguitur ab officiosa potestate, quae qui pollet, velle quidem etiam debet posse sine obstaculo, sed ita tamen, ut hoc, non etiam contrarium proponere factum possit. Unde adeo & illud est, quando eidem jurisprouto (b) *velle non creditur qui obsequitur imperio*. Deinde vero utraqve definitio & obiectum potentiae, voluntatisque arbitrium, diversa licet phrasi, idem ponit: *Quid facere scilicet*, juxta quam habet ipsa verborum figura posterior, intellectu, ut opinor, vocis, eo generalissimo, quod sapientius interpretis vero lib. 1. cap. ult. descripta nobis exhibetur. Quae prorsus & significatu, & amplitudine significandi, conspici potest, quod in altera est *vivere*, sive vivendi ut velis facultas, Nempe de vita morali hominis istud vivere accipiendum esse, vel ex eo liquet, quod; juxta quam ex potestate, ac secundum arbitrium voluntatis humanae procedit, exerceturque, proponatur, scilicet autem vitam activam esse, inque faciendis modis, inchoatato, consistere, civilis moralisque sapientiae institutionis comprobationum, est, connotante id philosophorum principio, 9. Eth. c. 9. ubi, *ὅτι ζῆναι* vivere, hominum communiter de finibus refert, *δύναμις ἀπὸ τῆς βούλησιν*

(a) l. 3. de R. 7.

(b) l. 4. d. r.

ἡ δὲ διὰ τὴν εἰς τὴν ἐπιθυμίαν ἀνάγκη, τὸ δὲ κέρρον ἐν τῇ  
 ἐνεργείᾳ facultatem sensus atque intellectus, cedentem praevertam-  
 ve in operationem; in qua ipsum praecipuum vitae consistat. jam,  
 autem energiam sive activam vitae rationem, tolerantiam itemque  
 negativam, ut ita dicam, seu omissivam atque esse, ac effectivam, in-  
 zis ante declaratum est. De facultate vivendi faciendive ut vellet,  
 aut libet, pro describenda libertate etiam Aristotelis est in *Mud. lib.*  
 5. *pol. cap. 9.* relatum ex Euripede dictum τὸ εὐλυτερον ἢ δοκεῖ εἶναι,  
 τὸ ὅτι ἀν βέλτερά τις ποιῆν. Item ἐν *ἑκάστῳ* ἢ ὡς βέλτερά, καὶ ἐπὶ  
 ἀρχῶν.

II. Absolvit rem Ciceroniana nostra concinne admodum,  
 posito genere proximo libertati, quod est *potestas*, virtute signifi-  
 cationis complectens, ut opinor, quae Florentino *naturalis facultas ju-  
 re non prohibita* aut faciendi cuique ejus quod jure non prohibetur,  
 dicuntur. Scilicet esse libertatem ex genere facultatis potentia-  
 re, ejusdemque naturalis, seu quatenus natura eam vim homini  
 communicavit, indubium est, dum extra naturalem cujusque, in-  
 ditamque à meliori natura cuique potentiam, libertatem ejus qua-  
 zere, esset impossibilia fingere, dum quicquid cuique hanc extra-  
 est, eidem quoque impossibile est, extraque metam actionis, & per  
 consequens agendi libertatis: ita quidem, uti nec quoad impossibilia  
 liberum hominem vel non liberum dicamus, prout nemo, non aut  
 minus liberum aliquem dicit, quia volare, aut digito caelum tan-  
 gere nequit. At qui potestatem dicit, ejusmodi quoque naturam in-  
 ditam potentiam dicit. Certè aliter non vult eam explicari aut in-  
 telligi, quàm genus & quæsi materiale suppositum. Sed & formale in-  
 super specificum, quæ potestatem appellat, eodem caractere com-  
 prehendit, carpens nempe ex communi genere speciem, quando  
 vi propria hujus vocis, naturalem facultatem cancellis legum cir-  
 cumsdat, quippe potestatem, facultatem legitimam definiti debere,  
 præced. ostensum est. Pulchrè igitur omnino genus liberta-  
 tis nobis definit orator: quibus tamen planè, si non unici verbi  
 grati, saltem pluribus, & omnino paritate sensus, geminus voluit  
 esse & JCtus, quando liberalem isthanc facultatem ita circumscri-  
 ptam exhibuit, quatenus juris prohibitionem non habeat, id quod

in hoc genere nihil aliud est, quam legitimum seu lege permissivum esse.

III. Delineatâ hoc modo breviter libertatis essentia, duo circa eam videntur porro maximè operè attendenda: corpus, quatenus legitima ipsa est, & terminos ejusdem. Corpus libertatis (quod liceat appellare qualem cunqve plurium actionum facultatem, aut plurium facultatum agendi congeriem, vix enim alicui ex tali nomine constans libertas existet) quia formam ipsam specificam totam capis ex legis permissione, (jubere enim & vetare legis, non est libertate donare, sed astringere & obligare) tantum utiqve erit, quantum ipsa permissio est, semperque illa ad hujus se habebit mensurabitque mensuram. Unde adeo porro sequitur: quia permissio legis pro circumstantiarum varietate varia est, variorumque actuum, laxior, strictiorque, plurium pauciorumque actionum, ipsum quoque corpus libertatis hoc modo hominibus diversimodè fore constitutum. Proindeque fieri, ut alii multâ magnâque gaudeant libertate, alii minori & paucâ admodum: forte autem nemo hominum non aliqua: tamen si quorundam ita in angustum cogantur copia, ut nomen liberorum usu amittentes, ob plurima & maxima, quorum liberam potestatem non habent, jureque gentium aut civitatis prohibentur, contrariam appellationem communiter subeant, dicti servi homines. Prout hoc ita fieri vulgò perquam notissimum est. Ex quibus porro videri possunt hic notabilia: primum in genere plurimum esse hic circa modum libertatis attendendum illud *magis & minus* dialechorum, quod univèrsæ qualitatum classi, quod libertas etiam pertinet, appropriant: fieri que exinde posse, ut aliquis sit, maxima, absolutissima, imò infinita, cum simili potestate libertatis, faciendi, ordinandi, mutandi pro beneplacito suo omnia. Cujusmodi tamen libertas, ut soli quidem Deo verissima, ita de eo quoque per sacra oracula decantatissima est: (a) Et accidero deinde, ut observare id est pones homines, horum libertates in maximâ graduum differentia potestas posse esse, dum alii longè maximæ atque absolutissimæ existunt libertatis, veluti domini terrarum ac civitatum absolutissimi qui sunt; mediorumque alii, uti sunt, qui nulli familiari potestati, herili videl. paternæ aut simili sunt subdit

(a) *Psalms 3.*  
*Job 9. 5. 16. 19.*  
*Dan. 2. 21.*  
*Prov. 21. 2.*  
*Eccl. 3. 15.*  
*Jer. 27. 5.*  
*Matth. 21. 23.*  
*Philipp. 2. 13.*

rei, sed sui, ut dicimus, juris, sui privationis arbitrii. Alii minima, uti sunt quos servos jure gentium appellamus, filiosque familias & ejusmodi reliquos.

IV. Deinde notandum videtur: libertatem quoad essentiam suam non habere contrariam servitutem, eodem modo ut non possint in eodem subiecto simul stare, & aliquis non queat sua aliqua libertate frui, ac pariter sub aliqua servitute aut libertatis carentia gemiscere; ita quidem, uti modo, pene pares sint utraque illa qualitas, modo verò hæc, modo etiam altera præpolleat. Intellige tamen hæc diverso respectu actionum passionumque. Et certo quidem ita esse testantur exempla hominum, quos de servitute deque libertatis suæ iactura affatim sæpius conqueri audias, quibus tamen fortassis in una atque altera facultatis specie, ritus v. g. suæ religionis publicè exercendi, tributorum aut aliorum quorundam onerum hauri evitandi, tyrànica lege libertas tantum sua imminuta est; cum de cæteris tamen longè plurima libertate, potestateque vivendi se velint, gaudeant, ac propterea, extra istum respectum, imò simpliciter loquendo libertatem appellatione prosequuntur. Ita tamen hoc, ut vicissim negari non possit, quin habito, ad istam carentiam, onerisque supportandi necessitatem respectu, revera alicujus quoque servilis sint conditionis. exemplum in hujusmodi facile apparet eorum, quibus utraque qualitas, libertas nimirum serviliaque conditio simul adest, præpollet autem libertas. Mediam quodammodo, & in æquilibrio positam putes utramque qualitatem addidit admodum regnatis hominibus, sub imperio multum tyrannico. Libertatis autem defectum æstimes plurimum, in ante memoratis & jure gentium, & jure civitatis factis, & communiter quasi *νόστος* dictis, servis, constrictisque per maleficia sua, aliiisque, proprio etiam facto, conventioneve, strictiori nexu inodatis. Quibus tamen omnibus, quomodocumque, maximà ac vehementissima necessitate nexuque pressis, existimem, non posse non, dum quisque eorum vivit ac vescitur, autem, aliquam saltem adhuc partem libertatis superesse. Ponas, quod manum atcollere, aut pedem movere servus a domino prohibeatur, habebit adhuc facultatem, ejus imperandi humanitatem, quam, dominos servis, ut hominibus,

(a) *Aristot. 8.  
Eth. c. 11.*

debere gentiles quoque perspexerunt. (a) Sed quid, si miser sub truculento domestici tyranni imperio contortus, ne mutire quidem ausit; ecce, spiritui tamen ejus dixeris, libertas superest, ad Deum iudicem iniquitatis appellare. Nec fortassis parvum auctora mentum libertati universa est, libertas animæ cuique à Deo indita talis, ut etiam nulla externa vi penitus queat deleri; ita ut, in omnibus ac singulis hominum, si non conspicua libertas, saltem libertatis aliqua radix non queat non residua manere. Utur nomine libertatis vulgò hæc non veniat, nec inde homines liberi vocitentur; sed ob pondo servitutis, præponderans, potius servi, & tanquam libertate destituti habeantur.